commune bonum, quia ita expedit ad divinum cultum, vel ad decentiam religionis. Secundò in favorem aliquarum personarum, ut ad subvehiendum fragilitatè earum, ut fit per leges irritantes aliquos contractûs minorum. Tertio in odium personæ, seu actionis ejus, ut in legibus irritantibus acquisitionem domini in aliquibus donationibus vel acceptationibus. Aliqui addunt tertium irritandi modum per inhabilitatem personæ, sicut solent theologi explicare impedimenta matrimonii et professionis, et sicut conc. Trid. expressè declaravit factum ab ipso esse in decreto edito contra clandestina matrimonia. Sed hic modus, licet verissimus sit, in duobus præcedentibus includitur, nec potest ab illis separari, si respectivè sumatur. Nam, quoties lex irritat actum, reddit subditi voluntatem inefficacem et impotentem ad contrahendum, vel transfrendum, aut acquirendum dominium, vel quid simile, et hoc est inhabilitare actum ad contrahendum vel sic contrahendum. Aliquando enim lex inhabilitat simpliciter personam ad actum aliquem in specie, ut inhabilitat clericum in sacris, vel religiosum professum ad contrahendum matrimonium; aliquando inhabilitat respectivè tantum, ut ad contrahendum cum consanguineâ, vel ad donandum extraneis; aliquando solum inhabilitat, ad sic contrahendum, ut dixit conc. Trid. in dicto decreto. Et in his omnibus respectivè irritatur actus ipse, et voluntatis consensus redditur inefficax ad talem effectum faciendum. Per hoc autem, et non aliter, persona inhabilis fit ad eundem effectum. Quis, sicut actus humani voluntate perficiuntur, ita inhabilitas personæ ad tales actus in voluntate spectari debet, quatenus actus ejus redditur inefficax. Et è converso, non potest actus irritari, vel voluntas fieri inefficax, quin persona eo ipso inhabilis reddatur cum proportionem, ut dictum est. Et idè nobis sufficit duos illos modos irritationis distinguere, quia interdum distinctam doctrinam requirunt; tertius verò in illis includitur, et non habet aliquid speciale, quod oportet declarare.

5. Dico primò: Lex irritans actum indirectè tantum, et per consecutionem ad institutionem formæ servandæ in aliquo contractu, non est penalis. Ita sentiunt auctores allegati, et plures quos refert et sequitur Matien. lib. 4 Recopil. tit. 4, l. primâ, Gloss. 40, num. 55. Et alios refert Sanch. lib. 3 de Matr. dist. 4, num. 9 et 10. Et ratio est clara, quia ibi nulla præcedit culpa, nec sufficiens causa pœnæ ex parte ejus, cujus actus irritatur: verbi gratiâ, quando quis condit testamentum minus solemne, quod ex illo defectu irritum est, nihil peccavit, nec aliquid fecit punitione dignum, quia, sicut liberè posset testamentum non condere, et non idè esset dignus pœnâ, ita etiam liberè potuit minus solemne testamentum facere sine maculâ vel causâ pœnæ; ergo nullitas illa non est pœna, ergo nec lex est penalis, sed directiva tali modo, et cum tali efficacità, ut constituat illam formam tanquam substantialem actui, etiamsi inde consequatur alteri incommodum ex nullitate talis actûs. Et confirmatur, quia intentio talis legis non est punire